
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 12 del  giorno 6 marzo 2014.                      
 
OGGETTO: RIMBORSO TARES  ANNO  2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  
Finanziario; 
 
           VISTA la richiesta  presentata dalla Società Maulini s.r.l., corredata dalla documentazione a supporto, 
richiedente la riduzione della TARES utenza non domestica per rifiuti avviati al recupero pervenuta in data 
31 gennaio 2014 protocollo comunale n. 366; 

 CONSIDERATO, che dalla verifica della posizione del contribuente e dalla documentazione 
presentata è emerso che per gli immobili in via Cartiera n. 2 – attività artigianale di produzione di beni 
specifici – mq. 636 – sono state avviate le procedure per il recupero dei rifiuti speciali derivanti dalla propria 
attività edile e pertanto si rende applicabile l’art. 25 del regolamento comunale: 
1. La tariffa dovuta dalle utenze non domestiche può essere ridotta a consuntivo in proporzione alle quantità 
di rifiuti assimilati che il produttore dimostri di aver avviato al recupero nell’anno di riferimento, mediante 
specifica attestazione rilasciata dall’impresa, a ciò abilitata, che ha effettuato l’attività di recupero. 
2. Per «recupero» si intende, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, lett. t), del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152,  una qualsiasi operazione il cui principale risultato sia di permettere ai rifiuti di svolgere un 
ruolo utile, sostituendo altri materiali che sarebbero stati altrimenti utilizzati per assolvere una particolare 
funzione o di prepararli ad assolvere tale funzione, all'interno dell'impianto o nell'economia in generale. 
3. Per beneficiare di tale riduzione, in ogni caso non superiore al 20% della tariffa dovuta dall’utenza, il 
contribuente entro e non oltre il 31 dicembre di ogni anno, deve dichiarare la sua volontà a recuperare in 
proprio parte dei rifiuti speciali dichiarati assimilati ai sensi della vigente normativa e del regolamento 
comunale.  
4. Successivamente tali soggetti dovranno consegnare all’Ufficio Tributi, entro e non oltre il 31 gennaio 
dell’anno successivo a quello di presentazione della domanda originaria, i documenti (fatture, dichiarazioni 
della ditta che materialmente recupera i rifiuti  con indicazione per ogni singolo rifiuto dei codici CER e 
qualsiasi ulteriore documento  che il Comune ritenga necessario richiedere) che dimostrino l’avvenuto 
recupero in proprio  di una determinata percentuale dei rifiuti differenziati prodotti. In caso di mancata 



presentazione di uno dei documenti o in caso di mancato rispetto dei termini precedentemente citati, il 
Comune  provvederà ad applicare la totalità  della tariffa come se nulla fosse originariamente richiesto.” 
 
 ESAMINATA la quantità di rifiuti avviata al recupero si decide di applicare la riduzione del 20% 
sulle superfici relative agli immobili in via Cartiera n. 2 – attività artigianale di produzione di beni specifici – 
mq. 636 che si quantifica in € 405,00; 
 
 DATO ATTO che il contribuente ha provveduto al pagamento delle rate di acconto e di saldo della 
TARES, dovuta per l’anno 2013, come da copie quietanziate dei modelli F24 allegati alla richiesta di 
rimborso; 
 

CONSIDERATO inoltre che dall’anno 2014 entrerà in vigore la nuova tassa TARI in sostituzione 
della TARES, si rende necessario procedere al rimborso di quanto pagato in eccedenza, invece di applicare la 
riduzione sui pagamenti successivi; 
 
 RITENUTO doveroso provvedere al rimborso della tassa erroneamente versata; 
  
 Richiamato altresì l’art. 38 del regolamento comunale che stabilisce che sulle somme rimborsate 
spettano gli interessi nella misura prevista dall’articolo 37, a decorrere dalla data dell’eseguito versamento; 

 
       VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 in corso di redazione; 

 
DETERMINA 
 

1. Di recepire e di approvare tutto quanto in premessa esposto ed in particolare di accogliere la richiesta di 
rimborso della società Maulini s.r.l.; 

 
2. Di rimborsare la somma della TARES non dovuta per l’ anno 2013,  che ammonta ad € 405,00 oltre ad 

interessi legali di € 0,72, e quindi complessivamente ad € 405,72, alla società Maulini s.r.l., da imputare 
all’intervento codice n. 1.01.08.03 del bilancio esercizio 2013 residui passivi; 

 
3. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole di finanza pubblica; 

 
4. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del  

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 Letto, confermato e sottoscritto 
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Tania rag. GIANI) 
        F.TO TANIA GIANI 
 
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            (Tania rag. GIANI) 
  F.TO TANIA GIANI            
*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             (Tania rag. GIANI)     


